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Abstract

Ceramides of stratum corneum (SC) play a crucial role in maintaining the barrier

function of the skin. This work deals with series short-chain analogues of ceramides

with structure identical to naturally occuring ceramide NS, acyl chain length from 2 to

12. Acyl chain length is very important for barrier properties. Ceramides with chain

length 4-8C lose barrier function, conversely were able to increase skin peremability.

Ceramides with 2 and 12C showed no increase in permeability. Calorimetric and

infrared spectroscopic measuring data were used for studying thermotropic phase

behaviour analogues of ceramides and compared to the physiological cermide NS. At

physiological temperatures, all crystalline phases of ceramides exhibit lamellar

structures with highly ordered hydrocarbon chains. Structure-activity relationships and

potential permeable activity of these ceramides were observed. Short-chain ceramides

do not act as natural ceramides and their biological activity has been widely

investigated.
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Abstrakt
Ceramidy stratum corneum (SC) hrají klíčovou roli v zachovávání bariérové

funkce kůţe. Tato práce se zabývá studií série krátko-řetězcových analogů ceramidů se

strukturou identickou přirozeně se vyskytujícímu ceramidu NS s různou délkou

acylového řetězce od 2 aţ 12C. Délka ceramidového řetězce je velmi důleţitá pro

bariérové vlastnosti. Ceramidy s délkou řetězce 4 aţ 8C ztrácí bariérové vlastnosti,

naopak koţní permeabilitu zvyšují. Ceramidy s 2 a 12C ţádné zvýšení permeability

nevykazují. Ke studiu termotropního fázového chování analogů ceramidů bylo pouţito

dat z měření diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC) a infračervené spektroskopie

(IR) srovnáním s fyziologickým ceramidem NS. Při fyziologických teplotách vykazují

všechny krystalické fáze ceramidů lamelární struktury s vysoce uspořádanými

uhlovodíkovými řetězci. Byly sledovány vztahy mezi strukturou a moţnou permeační

aktivitou těchto ceramidů. Krátko-řetězcové ceramidy nepůsobí jako přirozené

ceramidy a jejich biologická aktivita je široce zkoumána.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Koţní bariéra hraje klíčovou roli ve fyziologii člověka, chránící organismus před

vnějšími fyzikálními a chemickými vlivy. Bariérová funkce kůţe závisí především na

vnější vrstvě epidermis, zvané stratum corneum (SC), která se skládá ze dvou hlavních

strukturálních sloţek, korneocytů a mezibuněčné lipidové matrix. Tato matrix je tvořena

lipidy SC, které jsou organizovány v lamelárních dvojvrstvách, v nichţ jsou lipidové

řetězce vysoce uspořádány. Sloţení lipidové matrix je jedinečné, tvořené ceramidy,

volnými mastnými kyselinami a cholesterolem. Ceramidy jsou kovalentně spojeny

k proteinovému obalu korneocytů v SC, které interagují s volnými lipidy matrix.

Molekulární organizace SC je docela odlišná od jiných biologických membrán (1).

V lidské SC bylo identifikováno jedenáct typů ceramidů, patřících do třídy

sfingolipidů a sloţené ze sfingoidní baze-sfingosinu, fytosfingosinu nebo 6-

hydroxysfingosinu, které jsou N-acylovány dlouhým řetězcem nasycené mastné

kyseliny, α-hydroxykyseliny nebo ω-hydroxykyseliny (2).

Hlavními strukturními předpoklady lipidů pro zajištění kompetentní koţní

bariéry je relativně malá polární hlava ceramidů, se schopností tvorby systému

vodíkových vazeb, mimořádně dlouhými uhlovodíkovými řetězci, umoţňující

hydrofobní přitaţlivé síly. Strukturálními změnami buď polární hlavy nebo zkrácením

acylového řetězce lze připravit ceramidové analogy, působící jako permeační

urychlovače. Hlavním strukturálním znakem sloučenin, zvyšující koţní permeabilitu je

délka acylového řetězce 10-12C (3).

Tato práce je zaměřena na roli délky acylového řetězce u koţních ceramidů. Tato

strukturální modifikace je diskutována v řadě studií, zabývající se rolí ceramidů

v buněčné signalizaci a apoptóze nebo jejich působením na uspořádání lipidů buněčné

membrány. Zatímco dlouho-řetězcové ceramidy jsou důleţitou sloţkou mezibuněčných

lipidů SC, kratší analogy působí jako permeační urychlovače. Cílem této práce je

studium termotropního fázového chování série pěti krátko-řetězcových analogů

ceramidů a nalezení vztahu mezi jejich strukturou a urychlovací aktivitou pouţitím

metod DSC a IR a tématicky navazuje na předloţenou diplomovou práci, zabývající se

studiem permeačních urychlovačů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Fyzikálně chemické vlastnosti lipidů - hlavních komponent SC a

biologických membrán

Lipidy jsou definovány jednou z jejich fyzikálních vlastností, a sice vlastností

amfifilní, která jim umoţňuje vytvoření velmi účinné bariéry, zabraňující průniku vody

a jiných molekul dovnitř a ven z buněk a celého organismu. Jsou jedinečné mezi

ostatními biologickými molekulami tím, ţe jsou definovány spíše jejich fyzikálními

vlastnostmi neţ chemickou strukturou. Strukturálně mohou být lipidy tvořeny chemicky

odlišnými sloţkami. Právě tato rozdílnost přispívá k širokému rozmezí biologických

funkcí, kterých se lipidy účastní, od strukturálních elementů aţ po sloţky podílející se

na přenosu mezibuněčných signálů. Fyzikální vlastnosti lipidů jsou nepochybně důleţité

pro zachování těchto funkcí a to především funkce buněčných membrán, tvořené

lipidovým systémem, a také bariérové funkce SC, pro kterou má zřejmě největší

význam sloţení mezibuněčných lipidů a jejich výjimečné organizované uspořádání (4).

Lipidy jsou amfifilní molekuly sloţené z polární a nepolární části tvořené

dlouhými, hydrofobními řetězci mastné kyseliny, tzv. polární lipidy. Jedním z aspektů

chování lipidů je lipidový polymorfismus, mohou se tedy vyskytovat ve formě

sférických lipidových molekul, tzv.micel nebo tvoří lamelární fázi, která je podstatou

lipidové dvojvrstvy, ve které jsou dvě vrstvy lipidů orientované svými hydrofobními

řetězci (Obr.1). Hnací silou pro její vytvoření jsou hydrofobní interakce mezi řetězci a

také odpor ve vodném prostředí. Vlastnosti dvojvrstvy jsou ovlivněny mnoha faktory,

jako je lipidové sloţení, teplota, membránový tlak a také okolní prostředí. Právě ve

vodném prostředí dochází spontánně ke tvorbě lipozomů, malých sférických útvarů

lipidové dvojvrstvy (Obr. 2) (5).

Obr. 1 Schéma lipidové dvojvrstvy tvořené fosfolipidy (6).
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Obr. 2 Schéma lipozomu (6).

Lipidová dvojvrstva byla popsána Singerem a Nicolsonem jako fluidní

mozaikový model membránové struktury skládající se z fluidní, homogenní fáze,

obsahující domény jako hlavní hnací síly pro vytvoření membránové organizace (8).

Později byl navrţen Forslindem doménový mozaikový model SC, ve kterém jsou lipidy

SC organizované v uspořádaných doménách spojených lipidy ve fázi kapalně-

krystalické (9). V literatuře se pouţívá několik termínů pro popis distribuce lipidových

molekul, např. tvorba domén, mikroagregace, fázová separace, mikrofázová separace

nebo laterální fázová separace. Domény mohou být funkčně významné jako regulátor

membránové proteinové aktivity (8).

Další důleţitou vlastností lipidů je jejich schopnost intermolekulární interakce

s ostatními lipidy prostřednictvím vodíkových vazeb. Této interakce se účastní bazické

a kyselé skupiny na polární hlavě fosfolipidů nebo amidová a hydroxylová skupina

acylového řetězce sfingosinové baze. Účast vodíkových vazeb zvyšuje teplotu fázové

tranzice lipidů. Vodíkové vazby mezi lipidy ve dvojvrstvě mohou být významně

stabilizovány v přítomnosti vody, i přes skutečnost, ţe jsou jiţ lipidy sdruţené

působením hydrofobních Van der Waalsových sil mezi lipidovými řetězci (7).
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2.1.1.Termotropní chování lipidů a metody je popisující

Tyto specifické fyzikální vlastnosti lipidů vychází především z uspořádání

dlouhých alkylových řetězců, tvořících uhlovodíkovou část molekuly. Tři základní typy

uspořádání alifatických řetězců převáţně se vyskytujících v molekule lipidů:


[…]


spektroskopií a aktivitou těchto ceramidových analogů. Jako modelové látky byly

pouţity indometacin a teofylin (Obr. 61). Bylo prokázáno, ţe ani ceramid C24 ani jeho

analogy se středně dlouhým řetězcem (C8 a C12) nemají vliv na urychlení permeace

ţádné z modelových látek. Naproti tomu, krátkořetězcové analogy C4 a C6 výrazně

ovlivnily permeaci jak indometacinu (aţ 2.7krát) tak i teofylinu (aţ 3.8krát). Zajímavé

je, ţe nejkratší analog C2 vykazoval poměrně niţší aktivitu neţ C4 a C6.

Na Obr. 59 je zobrazena závislost νs(CH2) na délce acylu u jednotlivých

ceramidů při 32 °C. Z grafu je patrná nejniţší pozice u ceramidu C24 [NS] s hodnotou

vlnočtu 2846,9 cm
-1

, coţ svědčí o vysokém stupni uspořádanosti lipidových řetězců, a

tedy o výjimečných bariérových schopnostech v kůţi. Paradoxní je rovněţ velice nízká

pozice u C4. Z těchto závěrů lze soudit, ţe míra uspořádanosti lipidických řetězců při

32°C daná poměrem trans/gauche konformerů není zcela úměrná urychlovací

schopnosti krátkořetězcových ceramidů.

Teploty, při kterých došlo k fázovým přechodům u jednotlivých ceramidů jsou

vyjádřeny v grafu na Obr. 60, opět v závislosti na délce acylu. U všech ceramidů s

výjimkou ceramidu C2 probíhají fázové tranzice dvoustupňově. Jedná se

pravděpodobně o přechod z orthorhombické (C4, C24) nebo triklinické (C6, C8, C12)

subcely do hexagonální, která je charakteristická niţším stupněm uspořádanosti řetězců.

Nejvyšší teploty, při kterých došlo k fázovým tranzicím vykazují ceramidy s nejdelšími

acyly (ceramid C12, 24). Paradoxně ceramid s nejkratším acylem (C2) má teplotu

druhého fázového přechodu 76 °C, coţ je vyšší teplota neţ u ceramidu C8.

Z výsledků je patrné, ţe ani mezi typem uspořádání lipidických řetězců při 32 °C

a urychlovací aktivitou neexistuje jednoduchá korelace.

Na druhou stranu stojí za povšimnutí podobnost mezi urychlovací aktivitou (viz.

výše) s teplotou prvního fázového přechodu zkoumaných ceramidů. Bylo prokázáno, ţe

první fázová tranzice souvisí s přechodem do struktury s méně uspořádanými řetězci

pravděpodobně do hexagonální subcely. Ceramid C4 a C6 mají tuto teplotu velmi

nízkou ve srovnání s ostatními ceramidy. Pokud se tyto ceramidy smísí s lipidy stratum
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corneum můţe dojít, díky eutektickému chování lipidů, k dalšímu sníţení teploty první

fázové tranzice aţ k 32°C, coţ můţe způsobit vyšší propustnost koţní bariéry.

Odlišné fázové chování ceramidu C2 (absence první fázové tranzice, vysoká

hodnota pozice vs(CH2) při 32 °C) naznačuje, ţe fyzikálně-chemické vlastnosti tohoto

ceramidu nejsou typické pro řadu našich analogů. Z toho lze očekávat, ţe se tato látka

ve stratum corneum bude pravděpodobně chovat jiným způsobem neţ ostatní měřené

ceramidy a můţe to souviset i s niţší urychlovací aktivitou neţ u C4 a C6.
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Obr. 61 Grafy znázorňující koncentraci teofylinu a indometacinu v kůţi po přidání

ceramidů. Nejvyšší koncentraci léčiva můţeme pozorovat po přidání ceramidu C4 a C6

u teofylinu a ceramidu C6 u indometacinu (31).
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6. ZÁVĚR

Předmětem studia této práce je termotropní fázové chování u série vybraných

krátkořetězcových ceramidů pomocí dvou experimentálních metod, které umoţňují

získat vztah mezi fyzikálně-chemickými vlastnostmi a urychlovací aktivitou. Fyzikálně-

chemické vlastnosti krátkořetězcových ceramidů byly srovnávány s vlastnostmi

přirozeně se vyskytujícího ceramidu C24 [NS], který je součástí SC a vykazuje výborné

bariérové schopnosti.

Z naměřených výsledků IR spektroskopie můţeme usoudit niţší stupeň

uspořádanosti lipidových řetězců u krátkořetězcových ceramidů v porovnání

s ceramidem C24. Rozdílná urychlovací aktivita u jednotlivých ceramidů zjištěná

z permeačních studií (31) by mohla souviset s odlišnými fyzikálně-chemickými

vlastnostmi, konkrétně fázovými přechody. Ceramidy C4 a C6 vykazovaly maximální

urychlovací aktivitu, coţ můţe být dáno podobným termotropním chováním, které

probíhá ve dvou stupních a ve stejném teplotním rozmezí. Teploty prvních fázových

přechodů jsou výrazně niţší neţ u ostatních ceramidů, coţ by také mohlo přispívat

k vysvětlení jejich aktivity. Naopak nejkratší analog ceramid C2 neměl vliv na

urychlení permeace. Důvodem by mohla být vysoká teplota fázového tranzice

srovnatelná s ceramidem C24, fázová tranzice probíhající v jednom stupni, vyšší pozice

vsCH2 a pozice vibrací amidu I a II, vypovídajících o existenci pevných vodíkových

vazeb, které zvyšují teplotu fázové tranzice a jejich přítomnost by mohla negativně

ovlivnit urychlovací aktivitu .

Tato práce je součástí širšího výzkumu, zabývajícím se moţnostmi urychlení

koţní permeace. Výsledky této práce jsou obsaţeny v publikaci zaslané k posouzení

(31).
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