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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Práce je sepsána na 78 stranách a v zásadě má obvyklé členění. Pouze kombinace úvodu a cíle práce je

poněkud nezvyklá, především pro obecnost formulace cíle. V textové části práce je podepřena celkem 31

literárními odkazy, z toho 7 jsou původem z laboratoře, kde rigorozantka zpracovávala experiment svojí

práce. To pozitivně svědčí o snaze vymezit kontext předkládané rigorózní práce. Formální výhradu lze mít k k

tomu, že zřejmě v rámci co nejúplnějšího formátu citací rigorozantka v řadě případů uvádí iinformace

nadbytečné, jako jsou názvy kateder (viz např. cit 25), některé údaje potom chybějí (např. viz cit. 31, není

uvedeno, kam byla práce směřována).

Teoretická část je ilustrována 10 obrázky, je pečlivě zpracována a rozsahem přiměřená. Její zaměření

převážně na lyotropní soustavy není sice v přímé vazbě na to, co bylo předmětem měření v experimentu,

tedy zkoumání soustav termotropních, ale v širším kontextu to není na závadu.

Výsledky jsou prezentovány v podobě 50 obrázků, převážně záznamů z DSC měření a IČ spekter. Souhrnně

jsou prezentovány v tabulce s číslem 7 (jde zřejmě o překlep v pořadovém čísle, předchozích 6 tabulek jsem

nenašel).

Komentář k termogramů a popisy i interpretace IČ spekter jsou zasvěcené, ruší snad pouze stylistika s

nadbytkem odborně slangových výrazů.

Hlavní připomínku pro obhajobu bych formuloval jako dotaz, proč bylo při měření DSC termogramů použito

relativně vysoké hodnoty teplotního gradientu, konkrétně 5 °K. Je dosti pravděpodobné, že se při této

rychlosti teplotních změn jemné změny v nástupu a celkovém energetickém obsahu jednotlivých tranzic v

nadmolekulárních strukturách u zkoumaných vzorků neprojeví. V případě, že byl v tomto směru učiněn

nějaký orientační předpokus, pak oněm není v práci zmínka.

Druhý dotaz směřuje k hledání korelací mezi změnami termotropních a lyotropních soustav. Podle mého

názoru lze korelace v této oblasti nacházet jen za zcela zvláštních podmínek.

Při celkovém hodnocení vyzdvihuji množství odvedené experimentální práce, přehlednost její prezentace a

splnění všech dalších obvyklých nároků kladených na kvalifikační práce tohoto typu. Proto předloženou

rigorózní práci doporučuji k obhajobě.
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